
 

COMUNE DI PADRIA 

 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 29/03/2023 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’ANNO 2023 A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI, DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI 
AL DPCM 24 DICEMBRE 2020. CRITERI DI RIPARTIZIONE E DIRETTIVE. 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Marzo alle ore 14.37, presso l’ UFFICIO DEL 
SINDACO, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO SI 

VICESINDACO MARICA  MATTEO SALVATORE SI 

ASSESSORE DETTORI  GIUSEPPA ANGELA SI 

ASSESSORE PIRAS ANGELO SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR. RIU FRANCESCO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  la delibera CIPE n. 8 del 2015, ha preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

ACCLARATO che la L. 27 dicembre 2017, n. 205, all’art. 1, comma 65-ter, 65-quater, 65-

quinquies, testualmente recita:  

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 

fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti 

nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro 

per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione.  

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.  

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 

Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147”,  

RICHIAMATI: 

− il comma 313 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019; 

− l’art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 

2020, n. 77, per il tramite del quale è stato incrementato lo stanziamento in parola  di 60 

milioni per l’anno 2020, di 30 milioni per l’anno 2021 e di 30 milioni per l’anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell’epidemia da Covid-19; 

DATO ATTO che: 

− sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 del 4 dicembre 2020 è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, inerente: “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2022”; 

− in applicazione degli artt. 2 e 3 del prefato DPCM, al Comune di Padria, rientrante nella 

classificazione dei Comuni testé esposta, sono assegnate le seguenti risorse: anno 2021 € 

19.993,00 – anno 2022 € 13.329,00 – anno 2023 € 13.329,00; 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

CONSIDERATO  quanto stabilito dallo stesso DPCM: 

− al comma 1: “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di 

azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 

comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo”; 

− al comma 2 sono specificate le azioni di sostegno economico adottabili dai Comuni, le quali 

possono ricomprendere: 

a) erogazione di contributi a fondo perduto per le spese di gestione; 

b) iniziative per agevolare:  la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

l’innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse 

le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing 

on line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in 

conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di 

macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per 

opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 

macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

SPECIFICATO che tali aiuti, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del già citato DPCM sono concessi ai 

sensi e nei limiti dei regolamenti della Commissione UE  n. 1407/2013; n. 1408/2013; n. 717/2014  

in materia di applicazione  degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti de minimis:  

RILEVATO che questa Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire a sostegno delle 

realtà delle micro e piccole imprese presenti nel proprio territorio; 

VALUTATO di ripartire il fondo totale di € 13.329,00 per l’anno 2023 attraverso la sola 

erogazione di contributi a fondo perduto da assegnarsi con le seguenti modalità: 

a) 70 % in parti uguali tra tutte le ditte ammesse al contributo; 

b) 30% proporzionalmente sulla base delle spese di gestione documentate da ciascuna ditta; 

PRECISATO che per “spese di gestione”, ammissibili ai contributi in parola e sostenute 

esclusivamente per l’attività economica interessata, si intendono: 

− affitto dei locali dove si esercita l’attività economica;  

− pagamento degli stipendi dei dipendenti; 

− spese per l’acquisto di beni e servizi necessari allo svolgimento dell’attività (energia 

elettrica, acqua, telefono, manutenzioni, pulizie, etc); 

− assicurazioni RCT/O - RCA; 

− imposte inerenti all’attività (IMU, TARI); 

− spese per la contabilità; 

RAPPRESENTATO che il contributo assegnato a ciascuna attività economica è subordinato alla 

presentazione di idonea documentazione che attesti le spese di gestione sostenute dalle medesime 

attività nel corso dell’anno 2022; 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

RAMMENTATO il fondamentale principio di cui all’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

ove è testualmente prescritto:  

 “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. L'effettiva 

osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 

relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.”  

ATTESO che, al fine di procedere in merito, si rende necessario provvedere all’approvazione dei 

criteri testé esposti e contestualmente diramare puntuali direttive alla struttura;  

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio 

Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RIFERITO che sulla stessa proposta di deliberazione n. _ del 28.03.2023 è stato esperito, con esito 

favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa cura del Segretario comunale, 

all'esito del doveroso coordinamento testuale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari; 

UDITA la relazione illustrativa a cura del Sindaco, coadiuvato dal Segretario comunale; 

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di procedere 

con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

ACCLARATO che la presente seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente 

telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020 e ss.mm.ii. nonché del decreto sindacale n. 2 del 

23.03.2020; 

DATO ATTO che tutti i partecipanti alla seduta: 

- hanno avuto preventiva visione e disponibilità della proposta di deliberazione afferente l’oggetto; 

- hanno avuto l’opportunità di partecipare agli odierni lavori della Giunta Comunale in presenza 

(Mura_Dettori_Piras) o in modalità telematica (Marica) sia in relazione alla discussione che in 

ordine alla votazione, con il costante controllo del Segretario comunale; 

con voti favorevoli simultanei unanimi, legalmente espressi, ai sensi di quanto sopra indicato 

(Mura_Dettori_Piras in presenza) (Marica in modalità telematica);   

DELIBERA 

 

1. DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazioni che si intendono qui integralmente 

richiamate e trasposte; 

2. DI APPROVARE, per l’effetto, ai sensi dell’art. 12 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  i seguenti 

criteri per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, 

ai sensi del DPCM 24 settembre 2020, a valere sul Fondo assegnato per l’anno 2023 nella 

somma di € 13.329,00:  

• pubblicazione di apposito avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a fondo perduto 

per spese di gestione a sostegno di piccole e micro imprese, per l’importo complessivo di € 

13.329,00 di cui: 

- 70 % ripartito in parti uguali tra tutte le ditte ammesse al contributo; 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

- 30% ripartito proporzionalmente sulla base delle spese di gestione documentate da ciascuna 

ditta; 

• possono accedere ai contributi in parola esclusivamente i titolari di attività commerciali e 

artigianali che svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nel 

territorio di Padria o avviino nuove attività economiche nel medesimo territorio; 

 

3. DI STABILIRE che le “spese di gestione” di cui al precedente punto 2, devono essere 

sostenute esclusivamente per l’attività economica interessata e possono comprendere: 

- affitto dei locali dove si esercita l’attività economica;  

- pagamento degli stipendi dei dipendenti; 

- spese per l’acquisto di beni e servizi necessari allo svolgimento dell’attività (energia elettrica, 

acqua, telefono, manutenzioni, pulizie, etc); 

- assicurazioni RCT/O - RCA; 

- imposte inerenti all’attività (IMU, TARI); 

- spese per la contabilità; 

4. DI SPECIFICARE che il contributo assegnato a ciascuna attività economica è subordinato alla 

presentazione di idonea documentazione che attesti le spese di gestione sostenute dalle 

medesime attività nel corso dell’anno 2022; 

5. DI DARE ATTO che le risorse per l’assegnazione dei contributi in parola sono regolarmente 

stanziate sul cap. 1140.1, missione 14, programma 01 del corrente esercizio finanziario; 

6. DI DEMANDARE: 

-  al Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla predisposizione di apposito bando 

pubblico e all’adozione degli atti conseguenti e necessari al fine dell’assegnazione dei sussidi 

di cui al precedente punto 2; il tutto nel rispetto dei principi, criteri e prescrizioni di cui al 

presente deliberato;  

- al Responsabile del Servizio Finanziario in ordine all’inserimento delle informazioni inerenti 

i provvedimenti di concessione e di erogazione dei contributi di cui al presente atto 

nell’apposito Registro degli Aiuti di Stato di cui al Regolamento approvato con Decreto 31 

maggio 2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico; 

7. DI DICHIARARE infine la presente deliberazione, a seguito di separata, simultanea e 

parimenti unanime votazione (Mura_Dettori_Piras in presenza) (Marica in modalità telematica), 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il perfezionamento delle sue finalità. 

 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SERRA ALBERTO in data 28/03/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 21 del 29/03/2023 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ARCA  MARIANGELA in data  29/03/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
  

 Il SINDACO  

DOTT. MURA ALESSANDRO 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  

DR. RIU FRANCESCO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 251 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE DR. 
RIU FRANCESCO attesta che in data 29/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato digitalmente e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


